
Na hladině Vltavy se hromadí kry 
2.3.2012    Českobudějovický deník    str. 3   Českobudějovicko 

    HANA SVÍTILOVÁ    Povodí Vltavy     

Rychlé tání může do řek poslat stamiliony kubíků vody, Jihočeši se ale povodní bát nemusejí 
 
Českobudějovicko – Mrazení v zádech se nedokážou ubránit Jihočeši při pohledu na kry hromadící se 
v korytu Vltavy v Českém Vrbném. „Dodnes nemůžu zapomenout na povodně a jen doufám, že se 
voda někde nevylije z břehů, když má v normální cestě spoustu rozlámaného ledu,“ krčí rameny 
seniorka Miroslava Hrašová, která chodí k řece pravidelně se psem a hladinu bedlivě sleduje. 
obdobná je situace podle svědků také v Kolodějích nad Lužnicí. 
Podle mluvčí Povodí Vltavy Michaely Pohůnkové ale Jihočechům nebezpečí záplav při jarním tání 
nehrozí. „Momentální stav vody v řekách na jihu Čech odpovídá současné meteorologické situaci. 
Průtoky jsou mírně zvýšené vlivem odtávání sněhu. Na území kraje je ale dosažen pouze jeden 
stupeň povodňové aktivity,“ konstatuje. Hranici, kdy se vyhlašuje tzv. bdělost, překročila Nežárka v 
Lásenici. Na Českobudějovicku se řeky drží v normě. Měnit by na tom nic nemělo ani současné 
oteplení, třebaže podle údajů Českého hydrometeorologického ústavu leží na území Jihočeského 
kraje ještě 405 milionů kubíků vody ve sněhu. Vodní nádrže preventivně snížily hladinu, aby si 
vytvořily rezervu a mohly pak zachytit případné větší množství vody z tajícího sněhu. Žádné 
závažnější problémy nemají podle Pohůnkové jihočeské řeky ani s ledem v korytech. 
 Právě zamrzlé hladiny ale mohou představovat obrovské riziko. Každý by si měl vstup na led 
pořádně rozmyslet, třebaže se mu vrstva ledu může zdát bezpečně silná. Nejen vlivem tání, ale i kvůli 
zmíněnému preventivnímu snižování hladin ve vodních nádržích může led snáze praskat. „Vstup na 
zamrzlou hladinu povrchové vody je možný vždy jen na vlastní nebezpečí,“ varuje Michaela 
Pohůnková. 
 
*** 
 
„Doufám, že se voda někde nevylije z břehů, kdyžmáv normální cestě spoustu rozlámaného ledu.“ 
Miroslava Hrašová, České Budějovice 
 
Foto popis| RIZIKO OTEPLENÍ. Tající led a hromadící se kry v Českém Vrbném budí mezi lidmi obavy 
z velké vody. Ledové kry při rychlém tání mohou ucpat koryta řek a způsobit záplavy. Led se proto na 
některých místech České republiky odstřeluje. V jižních Čechách ale tající led žádné vážnější potíže 
nezpůsobil. Pracovníci Povodí Vltavy jsou v případě potřeby připraveni zasáhnout. 
Foto autor| Foto: Deník / Václav Pancer 
Region| Jižní Čechy 
 


